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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Informovanost ţen o moţnostech uloţení a vyuţití

pupečníkové krve“. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se v první kapitole zaměřuje na základní pojmy, které se k tomuto tématu

vztahují – pupečník, placenta, kmenové buňky a samotná pupečníková krev. Druhá

kapitola popisuje cestu pupečníkové krve a to odběr pupečníkové krve, transport

a následné zpracování pupečníkové krve, uskladnění a také vyuţití pupečníkové krve.

Další kapitola je zaměřena na banky pupečníkové krve v České republice a jsou zde

popsány informace o daných centrech zabývajících se uchováním pupečníkové krve.

Poslední kapitola pojednává o druzích transplantací a také o výhodách či nevýhodách

transplantací pupečníkovou krví. Praktická část obsahuje výsledky kvantitativního

výzkumu, který byl realizován za pomocí anonymního dotazníku. Hlavním cílem práce

bylo zjistit informovanost těhotných ţen o moţnostech uloţení a vyuţití pupečníkové krve.

Dílčími cíli bylo zjistit hlavní zdroj informací ohledně pupečníkové krve. Dále pak zjistit

zájem o odběr pupečníkové krve a zjistit, zda ţeny ví, k čemu se pupečníková krev

vyuţívá.
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ABSTRACT

The theme of the bachelor’s thesis is ,, Awareness of woman about opportunities of

placement and using umbilical cord blood‘‘. The bachelor’s thesis is divided into

theoretical part and practical part. The theoretical part is aimed at basic concepts in the first

chapter which are related to this topic – umbilical cord, placenta, stem cells and umbilical

cord blood. The second chapter describes way of umbilical cord blood and taking of

umbilical cord blood, transport and follow – up treatment of umbilical cord blood, storage

and using umbilical cord blood, too. Next chapter is aimed at banks of umbilical cord

blood in the Czech republic. There are described informatiion about fixed centres which

are addressed to conservation of umbilical cord blood. The last chapter is about sorts of

transplantations and also about advantages of disadvantages transplantations of umbilical

cord blood. The practical part contains the results of quantitave survey, which was realized

by using anonymous questionnaire. The main goal was found out knowledge of gravid

women about possibilities of placement and using umbilical cord blood. The part goal was

found out the main origin of information regarding umbilical cord blood. After that to find

out interest in taking of umbilical cord blood and find out if woman know what is

umbilical cord blood used.
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ÚVOD

Zdraví je povaţováno za největší hodnotu ţivota a právě kmenové buňky získané

z pupečníkové krve jsou nezastupitelné v léčbě mnoha závaţných onemocnění. Při odběru

právě kmenových buněk z pupečníku a placenty nehrozí ţádné riziko pro matku ani plod.

Hlavní výhodou kmenových buněk z pupečníkové krve je, ţe jsou schopny se diferencovat

na různé typy buněk a jelikoţ jsou uloţeny v tekutém dusíku, mohou být pouţity téměř

okamţitě.

Bakalářská práce na téma „Informovanost ţen o moţnostech uloţení a vyuţití

pupečníkové krve“ bylo vybráno z důvodu, ţe se jiţ několik let odběr pupečníkové krve

v České republice provádí a zdá se, ţe informovanost o této problematice je nedostatečná.

Publikací týkajících se této oblasti je v České republice napsáno velmi málo.

Pro výzkum bakalářské práce byl zvolen jeden hlavní cíl a tři dílčí cíle. Hlavním

cílem bylo zjistit informovanost těhotných ţen o pupečníkové krvi. Dílčí cíle byly zvoleny

tak, aby bylo zjištěno, z jakého zdroje se informace dostávají, zda ţeny mají o odběr zájem

a znají vyuţití pupečníkové krve.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

se zabývá základními pojmy týkajících se samotného odběru a uchování pupečníkové krve.

Dále je v teoretické části popsána cesta pupečníkové krve – odběr, transport, zpracování

a uchování. Pozornost je věnována také komerčním i nekomerčním bankám pupečníkové

krve v České republice. V závěru teoretické části jsou popsány druhy transplantací

pupečníkovou krví. V praktické části jsou obsaţeny výsledky z výzkumného šetření, pro

kterou byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu technikou anonymního dotazníku.

Získané údaje byly zpracovány do tabulek a grafů, které jsou doplněny slovním

komentářem. Následně pak byly údaje vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY - PUPEČNÍK, PLACENTA, PUPEČNÍKOVÁ

KREV, KMENOVÉ BUŇKY

Pupečník je anatomická struktura, která spojuje plod s placentou. Délka pupečníku není

přesně stanovena, jeho délka se pohybuje v rozmezí od 20 – 150 cm. Nejčastěji se však

setkáme s délkou okolo 50 cm a tloušťkou 1 – 2 cm. Pupečník tvoří 3 cévy – dvě

pupečníkové tepny, které spirálově obtáčí jednu pupečníkovou ţílu. Počet cév se

kontroluje jiţ v časném stádiu těhotenství pomocí ultrazvuku. Celý pupečník je obalen

amniem – jedním z plodových obalů. V pupečníku je obsaţen Whartonův rosol, který

vzniká jiţ ve stádiu mezodermu a chrání výše uvedené tři cévy (Hájek, Čech, & Maršál,

2014, str. 36 - 42).

Placenta je kruhovitý cévnatý orgán, který umoţňuje kontakt mezi matkou a plodem.

Vývoj začíná jiţ po uhnízdění blastocysty a roste aţ do 36. – 38. týdne těhotenství. Její

průměr činí zhruba 20 cm a tloušťka je asi 3 cm. Hmotnost placenty se pohybuje okolo 500

g. Hmotnost závisí na velikosti dítěte a na délce těhotenství. Placenta je důleţitá tím,

ţe zajišťuje přísun kyslíku a výţivu dítěti a také se umoţňuje zbavovat se oxidu uhličitého

a dalších zplodin z metabolismu. Jednou z důleţitých funkcí placenty je vytvářet bariéru

proti infekčním agens. Na placentě rozeznáváme 2 plochy – fetální plocha, která je

obrácena směrem k plodovému vejci a mateřská plocha, obrácená k děloţní stěně (Hájek,

Čech, & Maršál, 2014, str. 36 – 42, Ali a Al-Mulla, 2012).

Pupečníková krev je krev, která po porodu dítěte zůstává v placentě, cévách pupečníku

a zajišťuje výměnu kyslíku a potravy mezi matkou a plodem. Pupečníková krev se nachází

pouze v oběhu novorozence, nikoliv v oběhu matky. Správně by měla být označována

pupečníková krev jako „krev placentání“, jelikoţ 97% krve je obsaţeno v placentě a pouze

3% v pupečníku. Donedávna byla placenta povaţována za biologický opad, avšak

výzkumy dokázaly, ţe krvetvorné buňky, které obsahují cévy placenty po narození dítěte,

jsou schopny plně nahradit kostní dřeň (Cord Blood Center, ©2011, Skuplíková 2009, str.

55 - 56).

Pupečníková krev obsahuje velké mnoţství mladých kmenových buněk, které se

v posledních několika letech staly významnou nadějí při léčbě různých onemocnění –

zejména nádorových onemocnění krvetvorby a vrozených poruch imunity. Kmenové

buňky pupečníkové krve jsou schopny diferenciovat se na různé typy buněk.

Z dosavadních výsledků bylo prokázáno, ţe se kmenové buňky dokáţí diferencovat na
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kostní buňky, na buňky produkující inzulin, na specifické buňky mozku a dalších orgánů.

Odběr pupečníkové krve je odběr nebolestivý, nezatěţuje novorozence ani jeho matku

(Cord Blood Center, ©2011, Petrenko a Huser, 2004, str. 17 - 21).

Kmenové buňky jsou nediferencované buňky, které jsou schopny se přeměnit v jakékoliv

specializované buňky v lidském těle. Jsou odvozeny od vnitřní buněčné hmoty

(blastocysty) a jsou výjimečné tím, ţe jsou schopny sebeobnovy. Tato schopnost umoţňuje

tělu nahrazovat jiţ poškozené buňky různých orgánů a tkání lidského těla (krev, mozek,

myokard, ledviny, játra apod). Kmenové buňky jsou velmi odolné a dokáţí vykonávat

svoji funkci několik let. Kmenové buňky dělíme dle hierarchie na totipotentní, které se dělí

bez omezení na jakýkoliv jiný typ buněk. K totipotentním buňkám se řadí buňky

pluripotentní, které mohou produkovat jakékoliv jiné buňky kromě totipotentních. Jejich


[…]


 Nevím

13. Znáte přibliţnou cenu za odběr pupečníkové krve?

 5 000 Kč

 10 000 Kč

 20 000 Kč

14. Víte, k čemu se pupečníková krev nejčastěji vyuţívá?

 Ano, vím

 Ne, nevím

15. Pokud jste u otázky č. 14 odpověděla ANO, vypište prosím nejčastější moţnosti

vyuţití

 Napište odpověď ………………………………………………………

PŘÍLOHA P II: SPOLUPRACUJÍCÍ PORODNICE S RODINNOU

BANKOU PERINATÁLNÍCH A MESENCHYMÁLNÍCH BUNĚK

Město Název

Brno

Fakultní nemocnice Brno, Nemocnice Bohunice

Fakultní nemocnice Brno, Obilní trh

Nemocnice Milosrdných bratří, p.o.

České Budějovice

Nemocnice České Budějovice a.s.

Děčín Nemocnice Děčín

Frýdek-Místek Nemocnice ve Frýdku-Místku

Hořovice Nemocnice Hořovice

Chomutov Nemocnice Chomutov

Jihlava Nemocnice Jihlava

Kadaň Nemocnice Kadaň s.r.o.

Karlovy Vary Karlovarská krajská nemocnice a.s.

Kyjov Nemocnice Kyjov

Mladá Boleslav Klaudiánova nemocnice

(Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s.)

Most Nemocnice Most

Ostrava Fakultní nemocnice Ostrava

Vítkovická nemocnice, a.s.

Městská nemocnice Ostrava

Pardubice Nemocnice Pardubice

http://www.fnbrno.cz/gynekologicko-porodnicka-klinika/k1447
https://www.nmbbrno.cz/gynekologicko-porodnicke
http://www.nemcb.cz/oddeleni/gynekologicko-porodnicke-oddeleni-2/
http://www.kzcr.eu/cz/dc/pro-pacienty/zdravotnicka-pracoviste/gynekologicke-a-porodnicke
http://www.nemfm.cz/zdravotnicka-oddeleni/luzkova-oddeleni/gynekologicko-porodnicke-odd/o-nas/
http://www.nemocnice-horovice.cz/oddeleni/gynekologicke-oddeleni
http://www.kzcr.eu/cz/cv/pro-pacienty/zdravotnicka-pracoviste/gynekologicke-a-porodnicke
https://www.nemji.cz/vismo/o_utvar.asp?id_org=427000&id_u=1004&tzv=2&p1=1087
http://www.nemkadan.cz/index.php/gyn-porodnice/zakladni-informace
http://www.nemkv.cz/gynekologicko-porodnick%C3%A9-odd%C4%9Blen%C3%AD.html#!/home-tab
http://www.nemkyj.cz/gynekologicko-porodnicke-oddeleni
http://www.klaudianovanemocnice.cz/oddeleni/gynekologicko-porodnicke-oddeleni-gpo
http://www.klaudianovanemocnice.cz/oddeleni/gynekologicko-porodnicke-oddeleni-gpo
http://www.kzcr.eu/cz/mo/pro-pacienty/zdravotnicka-pracoviste/gynekologicke-a-porodnicke
http://porodnice.fno.cz/
http://nemocnicevitkovice.agel.cz/pracoviste/oddeleni/gynpor.html
http://www.mnof.cz/klinicka-oddeleni/gynekologie-a-porodnictvi/
http://pardubice.nempk.cz/porodnicko-gynekologicke

Praha Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

(porodnice U Apolináře)

Thomayerova nemocnice

Nemocnice Na Bulovce

Ústav pro péči o matku a dítě, Praha – Podolí

Prostějov Nemocnice Prostějov, Středomoravská nemocniční a.s.

Přerov Nemocnice Přerov, Středomoravská nemocniční a.s.

Roudnice nad Labem Podřipská nemocnice s poliklinikou

Roudnice nad Labem, s.r.o.

Šternberk Nemocnice Šternberk, Středomoravská nemocniční a.s.

Teplice Nemocnice Teplice

Třebíč Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace

Ústí nad Labem Masarykova nemocnice Ústí nad Labem

Zlín Krajská nemocnice T. Bati, a.s. ve Zlíně

Zdroj: https://www.cekammiminko.cz/jsem-rozhodnuta-ulozit-pupecnikovou-krev-nebo-

tkan/mapa-zapojenych-porodnic/

http://www.apolinar.cz/cs/porodnice
http://www.apolinar.cz/cs/porodnice
http://www.ftn.cz/gynekologicko-porodnicke-oddeleni-43/
http://bulovka.cz/kliniky-a-oddeleni/gynekologicko-porodnicka-klinika/
https://www.upmd.cz/o-nas/odborna-pracoviste/
http://nemocniceprostejov.agel.cz/pracoviste/oddeleni/gynekologicko-porodnicke.html
http://nemocniceprerov.agel.cz/pracoviste/oddeleni/gynekologicko-porodnicke.html
http://nemocnicesternberk.agel.cz/pracoviste/oddeleni/gynekologicko-porodnicke.html
http://www.kzcr.eu/cz/tp/pro-pacienty/zdravotnicka-pracoviste/gynekologicke-a-porodnicke
http://www.nem-tr.cz/cze/luzkova-oddeleni/gynekologicko-porodnicke-odddeleni/
http://www.kzcr.eu/cz/ul/pro-pacienty/zdravotnicka-pracoviste/gynekologicke-a-porodnicke
http://www.kntb.cz/gynekologicko-porodnicke-oddeleni
https://www.cekammiminko.cz/jsem-rozhodnuta-ulozit-pupecnikovou-krev-nebo-tkan/mapa-zapojenych-porodnic/
https://www.cekammiminko.cz/jsem-rozhodnuta-ulozit-pupecnikovou-krev-nebo-tkan/mapa-zapojenych-porodnic/
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