POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost žen o možnostech uložení a využití pupečníkové krve

Jméno a příjmení studenta: Buchtová Dominika

Oponent práce: MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D.,MBA

Obor: Porodní asistenta

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce má rozsah 63 stran včetně příloh, tabulek a grafů.
Téma je velmi zajímavé, protože monitoruje zájem rodiček o odběr a uchování pupečníkové krve
v současné době.
Na stranách 12-29 je probírána teorie odběru kmenových buněk, jejich zpracování a možnosti
léčebného použití. Tato část je velmi přehledně a kvalitně zpracována.

Praktická část obsahující vlastní dotazníkové šetření je popsána na stranách 30-54. Tabulky i grafy
jsou velmi dobře zpracovány. V diskuzi by bylo vhodné rozebrat příčiny současného stavu
rozhodování rodiček. Možná to není pouze cena za odběr a následné uchování.
Celkově hodnotím práci velmi kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Proč si myslíte, že poklesl zájem rodiček o uchování pupečníkové krve po počátečním boomu?
2. Kdo by měl propagovat odběry a uchování pupečníkové krve?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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